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Abstrakt

Název: Rozvoj kreativity mladých hráčů a hráček volejbalu

Cíle: Cílem bakalářské práce je vytvořit ucelený teoretický přehled o tvořivosti ve

volejbale u věkové skupiny mladší školní věk a vytvořit metodu, hodnotící herní činnost

jednotlivce – podání.

Metody: V práci bylo využito metody sumarizace a kompilace, popisu a utřídění

problému

Klí čová slova: kreativita, volejbal, mládež

Abstract

Title: The Developement of creativity of the young volleyball players

Objectives: The objective of my bachelor´s work is to create a self-contained theoretic

overview about the creativeness in volleybal, by the age group "younger school age"

and to create a method, which will assess the game activity of the individual – serve.

Methods: The work method was used to summarize and compile, organize and describe

the problem

Keywords: creativity, volleyball, youth
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1 ÚVOD

Volejbal je v dnešní době velmi oblíbeným a rozšířeným sportem jak u nás tak

po celém světě, a to ve všech věkových kategoriích. Díky tomu, že se tomuto sportu

věnuji od dětství, směřovaly moje kroky s přáním vybrat si téma bakalářské práce na

katedru Sportovních her s naprostou jistotou.

Téma spojené s tvořivostí dětí mě zaujalo, protože není zcela jasně pouze o

sportu, ale také o psychologii člověka - dítěte. Dále se opírá o faktory, které děti mohou

ovlivňovat a o celkovém fyzickém a psychickém vývoji.

Stejnému tématu se doposud nevěnovalo příliš mnoho autorů, protože jak jsem

se z knih a různých publikací dověděla, práce s dětmi je nevyzpytatelná a mnoho

odborníků mylně staví tréninkové jednotky na formě pro dospělé. Tady mnoho cílů

ztroskotává, protože děti nejsou malí dospělí. K dětem se rozhodně jako k dospělým

přistupovat nedá a stává se problémem získat správnou odpověď například na to, proč

dítě v tréninku odmítá uposlechnout nebo provést jakýkoliv cvik, úkon apod.

Jako aktivní sportovec a hráč si z vlastní zkušenosti vzpomínám, že trenér

mnohokrát nepochopil, co míním nebo o čem uvažuji. Nesčetněkrát se stane, že si

vyložil slova v jiném smyslu a hned byl problém na světě.

Vztah dítěte s trenérem v jakékoliv sportovní oblasti je učením obou stran. Co se

týče tvořivosti a schopnosti být kreativní je podmíněno mnoha faktory, snaze o

porozumění a možnosti projevu. Děti si ve sportu zaslouží pečlivou průpravu, která jim

pomůže k všestrannému rozvoji.

Rozvoj kreativity je velmi složitý proces u dospělých, natož u dětí. Tvůrčí mysl

spojuje myšlenky nebo prvky, které již existují. Z toho plyne, že rozvoji kreativity je

třeba jít naproti, ale v případě dětí se také nechat vést.
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2 SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

O volejbale, tréninku dětí a kreativitě obecně je toho napsáno mnoho, avšak

skloubení těchto tří témat není úplně problematika, která by byla probírána skrz na skrz.

2.1 Sportovní trénink mládeže

Pohyb je základní potřebou a projevem člověka. Z emočního hlediska dává

člověku jakousi možnost uvolnění se, ze zdravotního zase pomáhá udržovat zdravý a

kvalitní život. Sport se považuje za pohybovou aktivitu lidí. Provozuje se na úrovni

vrcholové, výkonnostní a rekreační. Poslední z úrovní pomáhá řešit současný problém

s nadváhou a obezitou lidí. Bunc (2010) dokladuje, že dnes velmi častá obezita dětí je

způsobena neadekvátní pohybovou aktivitou. Z jeho zjištění vyplynulo, že aktivní

svalová hmota dětí proporciálních a dětí s nadváhou či obézních nevykazuje výrazné

rozdíly, a předpoklady pro pohybovou zátěž nejsou závislé na hmotnosti. Podle autora

je větší pohodlnost a nízká motivace obézních dětí důvodem menší aktivity. Mladší

školní věk považuje za senzitivní období pro vytváření vztahu a návyku k pohybovým

aktivitám.

Tréninkem dětí se zabývá Perič (2008), který uvádí, že sport je velmi důležitou

složkou pro rozvoj dítěte. Učí je pohledům sama na sebe, dokáží rozpoznat svoje

možnosti, učí se dodržovat určitá pravidla aj. Sportování dětí bere jako výchovnou

složku, na které se podílí trenéři, vedoucí a rodiče. Výsledkem práce těchto lidí by měl

být mladý člověk, kterému sport dal především krásné dětství plné kamarádů, zábavy a

prožitků, k nimž se přidaly i vzpomínky na úspěchy a možná i neúspěchy.

Hlavním cílem přípravy v dětském věku je vytvořit předpoklady pro pozdější

trénink, uvádí Jansa, Dovalil a kol. (2007). Trénování dětí berou autoři jako specifický

tréninkový proces, který se velmi výrazným způsobem liší od tréninku dospělých. Jedná

se o rozdíly ve stavbě těla, v psychice, vnímání aj. Nejdůležitějším úkolem trenéra je
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nepoškodit své svěřence, a to jak po stránce psychické, tak fyzické. Poškození mohou

mít velmi závažné důsledky pro další vývoj dítěte.

Velmi důležitou roli u tréninku dětí hrají city. Podle Čačky (1996) je rozvoj dětí

doprovázen jakýmsi rozkolísáním, proměnlivými postoji a nestabilní psychickou pozicí.

Takže faktorů, ovlivňující trénink může být nesčetně. Od vlivu rodičů, školy, kamarádů

po pubertu.

Dovalil a kolektiv (2009) představují trénink dětí jako rozvoj všestrannosti a

důraz kladou na respektování věkových zákonitostí vývoje organismu a osobnosti.

Odlišnosti sportovního tréninku dětí spočívají především v respektování věkových

zákonitostí vývoje organismu a osobnosti, ve vysokém podílu všestrannosti v přípravě a

v zachování perspektivnosti přípravy.

2.2 Význam sportovního tréninku mládeže

Piaget a Inhelderová (1997) popisují psychologii dítěte jako duševní a tělesný

růst, probíhající do šestnáctého roku. Je to zrání zvláště nervové a endokrinní soustavy.

Po narození nabývají vlivy prostředí stále většího významu, a to jak pro organismus, tak

i pro duševní život. Psychologie dítěte by se tedy podle autorů neměla omezovat pouze

na faktory biologického zrání, ale zajímat by ji měly faktory, jež se týkají učení, získané

zkušenosti nebo celkově společenského života.

Mnohé výzkumy v devadesátých letech přinášely informace o poklesu

oblíbenosti tělesné výchovy a tento předmět se najednou stal postrachem. V současnosti

se odborníci zabývají tématy, zdali děti ještě mají potřebu se pohybovat. Výzkumy

ukazují, že dnes má nejmladší generace jiné zájmy. Teorie však stojí na tom, že

v dětství je pohyb základní biologickou potřebou. (Dvořáková, 2012)
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Předpoklady pro volejbal se různí na jednotlivých postech. Relativně stálými

genetickými podmíněnými hodnotami jsou tělesná výška, délkové rozměry a jejich

poměry a složení těla. Tyto hodnoty se týkají pohybového a opěrného aparátu a už

vizuálně ukazují na předpoklady hráčů volejbalu. Rozptyl jednotlivých tělesných

proporcí u hráčů volejbalu je značně velký a u nejmladších je jediné měřítko posouzení

rodič, jako genetický předpoklad. Vavák (2011)

Podle Haníka a spoluautorů (2008) by u dětí nemělo být snahou učení finální

techniky od samého počátku. Důležité je zvládnutí problému zásahu míče, což je

především o koordinaci. Dbá se na cit vlastního těla a pohybů.

Podle zjištění Mužíka a Pecha (2010) se prokázala každodenní potřeba pohybu.

Většina dětí považuje pohyb za stejně důležitý jako jídlo a spánek. Jako kladné se dále

ukázalo poznávání nových míst a kontakt s kamarády. Cílem většiny dětí je výrazná

soutěživost, zábava a prožitky, touha něco se naučit a dozvědět, posílit se a zlepšit,

udělat něco pro sebe, a tím také být úspěšný. Zde je vhodné navázat na pojem kreativita,

protože právě tvořivé děti jsou schopny učit se a využívat stávající vědomosti a také

vytvářet nové.

Nebylo jednoduché nalézt potřebnou a odpovídající literaturu k tématu, tudíž

jsem obecně vybírala publikace, ze kterých lze poskládat aktuální poznatky.

2.3 Vliv prost ředí na rozvoj tvořivosti dětí

Ochse (1991) ve svém přehledu hlavních studií dospěl k závěru, že s malými


[…]


Důležitost přikládáme tomu, že zvláštnosti kreativních dětí by se měly respektovat a

snažit se nepotlačovat jejich projevy. Obecně bývají tyto děti povětšinou neoblíbeny ze

strany učitelů, trenérů i vedoucích, protože nerespektují nastolená pravidla, kladou

všetečné dotazy, projevují se dynamicky a dávají velmi najevo svou touhou a zájem po

poznání. Jsou příliš zvídavé a hravé a v kolektivu často zaujímají vůdčí pozici.

Na tréninku je tedy nutné stanovit cíl, kterého se trenér spolu s hráči budeme

snažit dosáhnout.

Ověření metody, hodnotící herní činnost jednotlivce – podání, proběhlo na třech

tréninkových jednotkách mladších žáků o celkovém počtu 12 hráčů. Jako cíl tréninkové

jednotky jsme stanovili nácvik vrchního rotovaného podání v čelním postavení. Po

prakticky provedené ukázce čelného rotovaného podání jsme slovně popsali a vysvětlili

teoretický postup. Ujasnili jsme klíčové body, jež považujeme za hodnotící kritéria

nácviku a které jsou - zaujmutí správného postavení se špičkou předsunuté nohy

směřující na cíl, švihová práce ruky a synchronní pohyb těla ve směru podání a

posledním je zrychlování švihu paže spolu se zpevňováním zápěstí. Následně dostal

každý hráč míč a přistoupilo se k praktickému provedení nácviku.

Vědecká metoda pozorování, kterou jsme využili k hodnocení herní činnosti –

podání, má následující postup:

� pozorování a popis skutečností

� formulace problému

� příprava hypotéz
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� předvídání (logická dedukce hypotéz)

� ověření souladu skutečnosti s předpovědí.

Postup metody proběhl po jednotlivých krocích, a to tak, že po popsání

skutečností ve smyslu správného technického provedení jsme slovně formulovali

problematiku nácviku podání. Hypotézu jsme vymezili v souladu s klíčovými body tak,

že u mladých svěřenců bude základním problémem švihová práce ruky, synchronizace

pohybu těla a švihová práce paže se zpevněním zápěstí. Předvídání hypotézy vychází ze

stavby jednotlivých částí těla u hráčů v mladším školním věku. Ověření skutečnosti

vyšlo z logické dedukce kladně. Dospěli jsme tedy k závěru funkčnosti ověřované

metody.
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9 DISKUZE

Cílem práce bylo na základě dostupné literatury vytvořit popisnou teoretickou

práci. Rozvoj kreativity ve sportu, konkrétně ve volejbale je téma, které můžeme

zároveň převést a aplikovat na rozvoj motorického učení u jednotlivých volejbalových

dovedností. Z tohoto důvodu jsme se zaměřili na vytvoření metody, hodnotící nácvik

podání. Tvořivost zde lze uplatnit v širokém pojetí, protože ve volejbale je motorické

učení velmi důležitou složkou. V práci se snažím vystihnout faktory, ovlivňující

chování hráče v tréninku, poukazuji na činitele, které také úzce souvisejí s tvořivostí, a

popisuji, jak by měl vypadat sportovní trénink dětí.

Na základě závěrečné práce bych se v budoucnu chtěla zabývat vytvořením

optimálních podmínek pro záměrný rozvoj tvořivosti v tréninku a nácvikem zvolené

herní činnosti. Současnou práci považuji za první krok k dalšímu zkoumání a doufám

v její smysl a budoucí možné využití.
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10 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo stručně nastínit a popsat kreativitu a její rozvoj u

mladšího školního věku ve volejbale. Dále také teoreticky vytvořit metodu, hodnotící

herní činnost jednotlivce – podání.

Díky teoretickému zpracování zadaného tématu bylo nutné vytyčit směr, na

který se zaměříme, protože o tvořivosti, tréninku dětí a volejbale je obecně možno

napsat velké množství poznatků. Naše kroky tedy především směřovali k nastínění

obecných metod, hodnotících volejbalové dovednosti a také popsání problematiky

rozvoje kreativity.

Téma práce bych označila jako přínosné do současné doby, protože se na

trénincích, a bohužel nejen volejbalových, stále více setkáváme s prořídnutými řadami

dětí. Příčinou může být pohodlnost a lenost, malá iniciativa ze strany rodičů, také to

však může být z důvodu neschopnosti trenérů udržet dnešní mládež u sportu.

Z pohledu psychologie sportu víme, že každý jedinec je originálem. Od trenérů

se stále očekává, že každého svého svěřence budou znát nejen po stránce fyzické, ale

především psychické. Trenér by měl předvídat chování hráče a díky tomu předcházet

případným negativním projevům. Ve vyšších úrovních sportu není nijak neobvyklá

spolupráce trenéra a psychologa. Okolnosti vyžadují, aby v nižších kategoriích u dětí

tuto složku zastupoval trenér a byl tedy zároveň vychovatelem, kamarádem, ale

samozřejmě také autoritou.

Vytvořením hodnotící metody jsem se vydala na cestu teoretického bádání. Cíl

práce bylo teoretické zpracování tématu. Díky pilotnímu sledování a zbylému

zpracování jsem dospěla k názoru, že cíl byl s velkou pravděpodobností splněn.
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Pro pokračování a praktickou aplikaci práce by bylo vhodné vycházet

z hodnotící metody a také je třeba ji rozšířit.

Závěrečná práce by tedy mohla sloužit jako návod pro trenéry v mladších

kategoriích a dále by mohla být nápomocná pro trenérskou činnost nejen začínajících

trenérů.

Na úplný závěr bych zmínila, že problematika tohoto tématu je pro mě velmi

zajímavá. Směry, kterými je možné se na zadané téma ubírat jsou více než poutavá a

rozhodně si zaslouží další a širší zpracování s praktickou částí, které bych se ráda

věnovala v diplomové práci v navazujícím magisterském studiu.
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