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Bakalářská práce obsahuje 56 stran a je rozdělena do deseti kapitol. Teoretická část má
značně velký rozsah – 48 stran (včetně kapitoly 3 pojednávající o cílech, úkolech a metodice
práce). Kapitola 2. Současný stav bádání – z nadpisu kapitoly nevyplývá čeho se bádání bude
týkat – by měla z hlediska obsahového být zařazena až za kapitolu 3, tak jako ostatní kapitoly
4 až 6. Takto by byly vytvořena ucelená teoretická (rešeršní) část práce. Proč předřadila
autorka kapitolu 2 na první místo v práci ?

Jinak lze říci, že teoretická část je zpracována ne velmi dobré úrovni, zabývá se
oblastmi souvisejícími s tématem práce a svědčí o schopnosti autorky pracovat s literaturou a
interpretovat literární poznatky.
Dotazy:
1) proč má práce značný nepoměr mezi teoretickou a výzkumnou částí – teoretická obsahuje
48 stran, zatímco výzkumná pouze 3,5 stran ?
2) Proč se alespoň v některých pasážích teoretických kapitol nevyskytuje srovnání literárních
poznatků s jejich hodnocením samotnou autorkou práce?
3) na straně 16, kap.4 je interpretován názor pěti autorů na definici a charakteristiku
kreativity. Ke kterém z nich se autorka nejvíce přiklání ?
4) Většina autorů charakterizuje kreativitu z pohledu duševního a psychického. Je možné
tento jev vidět i z pohledu pohybového, praktického ? Konkrétně lze ji podporovat a rozvíjet
přímo tréninku volejbalu především u dětí a mládeže ? Když ano, tak jakým způsobem ?

Ve výzkumné části se píše o vytvoření metody, avšak pouze teoreticky. Jak konkrétně
vypadala, byla vytvořena a realizována ? Stejné platí o ověření metody herní činnosti
jednotlivce – podání. Co sledovala a hodnotila tato metoda prováděná u 12 mladších žáků ?
Chybí její přesný popis a účel - k čemu vedla a jaké informace a o čem podala ?

Dále se opět obecně hovoří o vymezení hypotéz, ale nikde v práci nejsou konkrétně
vymezeny a formulovány. Provádělo se v práci jejich potvrzení či zamítnutí z hlediska
statistického i věcného ? Jak se mohlo dojít k závěru o funkčnosti ověřované metody, když
ani nevíme, jak vypadala ?

V kratičké diskuzi se dozvídáme že se autorka zaměřila na vytvoření metody hodnotící
nácvik podání. To je ale velmi obtížné stanovit a vůbec hodnotit volenou metodou tak širokou
a obtížnou oblast, jako je nácvik určité herní činnosti jednotlivce.

Celkově lze říci, že hlavním nedostatkem práce je krátká a nedokonalá výzkumná část
včetně diskutabilních tvrzení či vyjádření názorů. Autorka práce bude muset odpovědět na mé
otázky a reagovat optimálně také ve veřejné diskuzi, která se po posudcích vedoucího,
oponenta i vyjádření třetí členky komise rozvine.

V této podobě vidím bakalářkou práci na velmi nízké dolní hranici požadované
úrovně.
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